diário oficial Nº 36.059  49Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2024

de recurso Hierárquico referente ao Processo administrativo disciplinar
Simplificado de PORTARIA nº 004/2022 – CorCPR V, transitou em julgado
na administração pública militar, com a publicação no aditamento ao
boletim geral nº 221, de 28 de novembro de 2024, a qual indica a punição
de liceNciaMeNto a beM da disciPliNa ao sd PM rg 45584 lUcas
edUardo soUsa da silva (Pae Nº 2024/2497101);
resolve:
art. 1º liceNciar a beM da disciPliNa da Polícia Militar do Pará, o sd
PM rg 45584 lUcas edUardo soUsa da silva, matrícula funcional nº
3540156/1, por decisão administrativa de recurso Hierárquico referente
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA nº
004/2022 – corcPr v.
art. 2º exclUir da folha de pagamento o sd PM rg 45584 lUcas
edUardo soUsa da silva, providencie o departamento geral de Pessoal
da PMPa.
art. 3° determinar ao comandante do 7º bPM/cPr v (redenção), que
conforme o estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – gab.
cMd°, publicado no aditamento ao bg Nº 078 – de 24 de abril de 2019,
revogue a cautela do equipamento Policial individual, bem como tome
as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo
documento de autorização para porte da arma de fogo.
art. 4º determinar ao comandante do 7º bPM/cPr v (redenção), o re-
colhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato
encaminhamento ao departamento geral de Pessoal da PMPa.
art. 5º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
icoaraci,05/12/2024.
José dilsoN Melo de soUZa JÚNior – cel qoPM rg 18044
comandante geral da PMPa

Protocolo: 1149826
PORTARIA N.º 5632/2024 – SCCMP/SP/DGP
o coMaNdaNte-geral da Policia Militar do estado do Pará,
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso viii, da lei
complementar estadual nº 053/2006; considerando os termos do Parecer
s/N da consultoria Jurídica da PMPa, de 25 de novembro de 2024, que
anexa o ofício nº 001504/2024-Pge/gab, de 14 de novembro de 2024, no
qual a srª ana carolina lobo gluck Paúl – Procuradora geral adjunta do
contencioso, reporta-se ao Mandado de segurança Processo nº 0876794-
03.2021.8.14.0301, ajuizada por raiMUNdo José de liMa corrêa (cPf:
043.770.693-14), em face do estado do Pará e do instituto americano
de desenvolvimento – iades. o objeto da demanda no pedido de
permanência no concurso Público para admissão ao curso de formação de
Praças da PMPa – cfP/PMPa/2020. No feito, foi deferido o pedido liminar,
para suspender o ato impugnado de modo a permitir que o impetrante
tenha possibilidade de participar das demais etapas do certame. dessa
decisão, o estado interpôs agravo de instrumento, processo nº 0814181-
40.2022.8.14.0000, requerendo a concessão de efeito suspensivo, o qUal
iNicialMeNte foi deferido pelo Juízo, no sentido de desligar o candidato
do curso de formação de Praças, cumprido na Portaria Nº 0449/2023-
DGP/SP/SCCMP, publicada no Diário Oficial nº 35.308 de 02/03/2023,
transcrita para o boletim geral n° 042, de 02 de março de 2023–PMPa.
contudo, no mérito, foi coNHecido e iMProvido o referido recUrso,
de modo a permitir que o agravado tivesse possibilidade de participar das
demais etapas do Certame, até o julgamento final do processo principal,
cumprido na Portaria de reiNtegraÇÃo Nº 1298/2023-dgP/sP/
SCCMP, publicada no Diário Oficial nº 35.357, de 11/04/2023, transcrita
para o boletim geral n° 069, de 11 de abril de 2023–PMPa.
No entanto, sobreveio sentença que denegou a segurança, em razão da
inadequação da via eleita, revogando-se a liminar anteriormente deferida
(Pae Nº 20221552232);
resolve:
art. 1º exclUir Por decisÃo JUdicial da Polícia Militar do Pará, o sd
PM rg 43997 raiMUNdo José de liMa corrêa (cPf: 043.770.693-
14), Matrícula funcional: 5965302/1, pertencente ao efetivo do 44º bPM/
cPr vii (salinas), de acordo com os termos dos autos do Mandado de
segurança Processo nº 0876794-03.2021.8.14.0301;
art. 2º exclUir o sd PM rg 43997 raiMUNdo José de liMa corrêa,
da folha de pagamento da PMPa. Providencie o departamento-geral de
Pessoal da PMPa;
art. 3° determinar ao comandante do 44º bPM/cPr vii (salinas), que
conforme o estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – gab.
cMd°, publicado no aditamento ao bg Nº 078 – de 24 de abril de 2019,
revogue a cautela do equipamento Policial individual, bem como tome
as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo
documento de autorização para porte da arma de fogo;
art. 4º determinar ao comandante do 44º bPM/cPr vii (salinas), o
recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato
encaminhamento ao departamento-geral de Pessoal da PMPa;
art. 5º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se, cumpra-se.
icoaraci, 05/12/2024.
José dilsoN Melo de soUZa JÚNior – cel qoPM rg 18044
comandante-geral da PMPa

Protocolo: 1149817
.

APostiLAMENto
.

5º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 036/2022-CCC/PMPA; Pelo
presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 036/2022-CCC/
PMPa, celebrado entre a PMPa e a empresa: aUtarqUia coMércio e
saÚde aNiMal ltda, cujo objeto é a “aquisição de ração canina”, con-
forme abaixo: fica acrescida a seguinte dotação orçamentária: funcional
Programática: 26101.06.181.1510.8259; orgão: 26101 - Polícia Militar do
estado do Pará; função: 06 - segurança Pública; subfunção: 181- Poli-
ciamento; Programa: 1510 - segurança Pública. ação (projeto/ativida-

de): 8259 - realização de Policiamento ostensivo. Natureza da despesa:
33.90.30. - Material de consumo; Pi: 1030008259c. fonte do recurso:
01500000001 (recursos ordinários). onde se lê: Programa: segurança
Pública; ação(projeto/atividade): 26/8270 – realização das ações da cor-
regedoria do sieds; leia-se: Programa: 1297 - Manutenção de gestão;
ação(projeto/atividade): 8338 – operacionalização das ações administra-
tivas; belém/Pa, 22 de novembro de 2024; José dilsoN Melo de soUZa
JÚNior – cel qoPM rg 18044; comandante-geral da PMPa.

Protocolo: 1149704
7º APostiLAMENto Ao coNtRAto DE LocAção Nº 028/2020-
CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o contrato de locação de imó-
vel nº 028/2020 - PMPa, celebrado entre a Polícia Militar do estado do
Pará e o sr. benedito ribeiro de oliveira, cujo objeto consiste na locação
de imóvel para abrigar a sede da corcPr xii, no município de breves/Pa,
conforme abaixo: onde se lê: Programa: segurança Pública; ação(projeto/
atividade): 26/8270 – realização das ações da corregedoria do sieds;
leia-se: Programa: 1297 - Manutenção de gestão; ação(projeto/ativi-
dade): 8338 – operacionalização das ações administrativas; belém/Pa,
12 de novembro de 2024; José dilsoN Melo de soUZa JÚNior – cel
qoPM rg 18044; comandante-geral da PMPa.

Protocolo: 1149685
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº4709/24/Di/Df – REf. tED N°001/2024/sEfA –
objetivo: reforço de policiamento (op. apoio à sefa 2024); fUNdaMeNto
legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: belém-Pa; destino: Marabá-
Pa; Período: 30/11 a 10/12/2024; quantidade de diárias: 10 de alimentação e
10 de pousada; servidores: sgt PM Werlle soares campos; Mf: 57221563/1;
lotação:gabcg; valor Unit.:r$146,87; valor: r$2.937.40. ordeNador:
cel qoPM UbiraJara Magela de soUsa falcÃo; Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº4710/24/Di/Df – REf. tED N°001/2024/sEfA –
objetivo: reforço de policiamento (op. apoio à sefa 2024); fUNdaMeNto
legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: belém-Pa; destino: Marabá-Pa;
Período: 19 a 31/12/2024; quantidade de diárias: 12 de alimentação e 12 de
pousada; servidores: cb PM Manoel armando da silva Neto; Mf: 4219754/1;
lotação:correg; valor Unit.:r$131,76; valor: r$3.162.24. ordeNador:
cel qoPM UbiraJara Magela de soUsa falcÃo; Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1149740

t.
.

toRNAR sEM EfEito
.

toRNAR sEM EfEito o 2° tERMo ADitivo Ao coNtRAto N°
067/2022-CCC/PMPA; Pelo presente instrumento, torno sem efeito a
publicação do 2° termo aditivo ao contrato N° 067/2022-ccc/PMPa, cele-
brado entre a empresa rb gráfica digital
ltda ePP; cNPJ 16.951.665/0001-10; publicado no doe Nº 36.058, Pro-
tocolo 1149312, página 36, do dia 05 de dezembro de 2024; belém/Pa
05 de dezembro de 2024, José dilsoN Melo de soUZa JÚNior – cel
qoPM rg 18044; comandante-geral da PMPa.

Protocolo: 1149713
GovERNo Do EstADo Do PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
coNcuRso PúBLico PARA ADMissão Ao cuRso DE foRMAção DE PRA-
ÇAS (CFP/PMPA)
EDitAL Nº 59 – cfP/PMPA/2023, DE 05 DE DEzEMBRo DE 2024
a PolÍcia Militar do Pará (PMPa) e a secretaria de estado de
PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo (sePlad), no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento à decisão judicial proferidas nos autos dos Pro-
cessos n° 0881474-26.2024.8.14.0301 e nº 0882605-36.2024.8.14.0301,
ambos em trâmite na 3ª vara do Juizado especial da fazenda Pública do
tribunal de Justiça do estado do Pará, torNaM PÚblica a reiNtegraÇÃo
dos candidatos sub judice artHUr soUsa de oliveira, iNscriÇÃo Nº
10015542, e JUaN dos reis Matos, inscrição nº 10016588, no concurso
público para admissão ao curso de formação de Praças (cfP/PMPa), bem
como a coNvocaÇÃo para o teste de avaliação física, conforme a seguir
especificado.
1 Do tEstE DE AvALiAção fÍsicA
1.1 realizaram o teste de avaliação física, no dia 18 de novembro de
2024, em horário e local informados por meio de e-mail, telegrama e(ou)
aplicativo de mensagens, observando todas as instruções contidas no item
12 do edital nº 1 – cfP/PMPa/2023, de 19 de setembro de 2023, e suas
alterações, no item 3 do edital nº 20 – cfP/PMPa/2023, de 11 de julho de
2024, e suas alterações, e neste edital.
José dilsoN Melo de soUZa JUNior
comandante geral da Polícia Militar do estado do Pará
reNata Mirella freitas gUiMarÃes de soUZa coelHo
secretária de estado de Planejamento e administração
GovERNo Do EstADo Do PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
coNcuRso PúBLico PARA ADMissão Ao cuRso DE foRMAção DE PRA-
ÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 60 – CFP/PMPA/2023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024
a PolÍcia Militar do Pará (PMPa) e a secretaria de estado de
PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo (sePlad), no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento as decisões judiciais proferidas nos autos dos
Processos n°s. 0883142-32.2024.8.14.0301, 0882696-29.2024.8.14.0301

PMPA
Highlight

PMPA
Highlight